
Comune di Rovasenda
PROVINCIA DI  VC
_____________

DETERMINAZIONE 
N. 25 DEL 13/03/2024 

OGGETTO:
PROGETTO "ROVASENDA UN FEUDO NELLA BARAGGIA. UNA STORIA 
MILLENARIA VERSO UN FUTURO SOSTENIBILE" - AFFIDAMENTO incarico per 
servizi trasferta dipendenti comunali in formazione itinerante.          

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI/FINANZIARI
GIAVARA ANTONELLA

Copia Albo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

 tramite apposito applicativo, si è provveduto ad inoltrare idonea richiesta alla Fondazione 
Compagnia di San Paolo con sede in Torino, per un contributo relativo al Bando “Next 
Generation We- 2^ edizione” intitolato “Rovasenda Un feudo nella Baraggia. Una storia 
millenaria verso un futuro sostenibile”;

 a recepimento dell’istanza di cui al punto precedente, la Direzione della Fondazione Compagnia 
di San Paolo, con nota in data 20.02.2023 riportante il protocollo n. 2022.2558, ricevuta al 
protocollo comunale in data 01/03/2023 e registrata al protocollo n. 811, comunicava la 
concessione di un contributo di € 70.000,00 per la redazione del progetto suddetto;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 03.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, si 
provvedeva ad accettare il contributo di € 70.000,00 concesso dalla Fondazione Compagnia di 
San Paolo per la redazione del progetto “Rovasenda Un feudo nella Baraggia. Una storia 
millenaria verso un futuro sostenibile”;

Precisato che 

- la proposta presentata - denominata “ROVASENDA UN FEUDO NELLA BARAGGIA. UNA 
STORIA MILLENARIA VERSO UN FUTURO SOSTENIBILE” riguarda la definizione di una 
strategia di valorizzazione territoriale, costituita da diversi interventi che inducano un cambiamento 
Gsocioculturale del territorio, attraverso la riqualificazione di due edifici dismessi che diventeranno 
poli di attrattività residenziale e turistica. Occorre progettare le attività e i servizi ideati in sede di 
candidatura da attivare all’ interno dei due edifici da rigenerare e precisamente:

- una biblioteca partecipativa, spazi coworking
- la casa/biblioteca del seme del riso
- il laboratorio/spazio condiviso di arte creativa
- l’Officina cicloturistica
- una struttura ricettiva ecologica e solidale (casa ricevuta in donazione)

- Il contributo stanziato è destinato alla copertura delle spese riconducibili all’affidamento da parte 
dell’Ente beneficiario  di uno o più incarichi di consulenza esterna (per azioni, attività e servizi per la 
progettazione degli interventi oggetto della proposta, progettazione partecipata, rafforzamento 
delle competenze del personale interno alle amministrazioni pubbliche su specifiche tematiche 
direttamente connesse e riconducibili alle attività di progettazione, gestione e sviluppo delle azioni 
oggetto della proposta).

Premesso che sviluppato il progetto nella sua essenza è fondamentale agire sulla formazione del personale 
dell’Ente che si è dedicato e che sarà determinante nella fase di messa a terra del progetto stesso, 
unitamente al team di progetto costituitosi in questo anno di lavori, in modo da trasferire le nozioni 
apprese e comprese alla comunità locale territoriale e sovraterritoriale;

RILEVATO che questo Ente è risultato anche vincitore di una call di Hangar Piemonte che ha consentito una 
formazione serratissima a tutto il team, con esperti di alto livello nel campo della progettazione, della 
comunicazione, delle forme partecipative, della sostenibilità;



                   Che per questo motivo, si è ritenuto, in accordo con l’Ente finanziatore, attivare un percorso di 
formazione itinerante che permettesse al personale di formarsi visitando e confrontandosi con buone 
pratiche assimilabili al nostro progetto;

RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 29-01-2024 con la quale è stato affidato incarico Soc. Cooperativa 
COOPERA con sede in Grosseto, specializzata in percorsi formativi e soprattutto esperta nell’ attivazione di 
piccoli Borghi attraverso progetti innovativi; 

Dato atto che la Cooperativa suddetta ha individuato 3 realtà ove accompagnare il team di progetto per un 
percorso di formazione/laboratoriale e precisamente:

- SCIACCA
- CALDANA
- OSTANA

           Che occorre provvedere all’ Organizzazione delle trasferte dei dipendenti e che a tal fine si è 
ritenuto incaricare un tour operator che provvedesse a prenotare tutti i servizi necessari: trasferimenti, 
pernottamenti e altri servizi accessori.

RICHIESTO un preventivo al Tour operator I GO TRAVEL con sede in Santhià (VC) e rilevato che le spese, per 
n. 3 trasferte e n. 3 partecipanti a seconda delle date, possono così riassumersi:

- Voli € 801,00
- Pernottamenti € 820,00 + 50 €. Tax soggiorno
- Altri servizi (transfer, parcheggio MPX, museo sciacca) € 725,00

TOTALE 2.396,00

Che l’importo è comprensivo di ogni onere fiscale e/o altro; 

Vista l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui ai “Contratti sotto soglia”, 
previsti dal nuovo codice dei contratti pubblici (36/2023)

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi trasferte formazione itinerante 
del personale;
Importo contratto: 2.396,00 €;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Preso atto altresì che il Responsabile del Procedimento, ha individuato, a seguito di informali ricerche di 
mercato, quale operatore economico, il tour operator I GO Travel con sede a Tronzano Vercellese, al quale 
è stato richiesto di organizzare le trasferte a Sciacca, Caldana e Ostana per prendere parte alle attività 
inerenti la Formazione itinerante del personale facente parte del team del progetto in oggetto. 

VISTA l’offerta economica costruita e contenuta nella corrispondenza via mail intrattenuta tra il 20 febbraio 
e la data odierna con il sottoscritto Responsabile del servizio, dalle quali risultano i costi ed il programma 
delle trasferte di cui trattasi, unitamente ai nominativi dei partecipanti al tour formativo. 

Evidenziato che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così come disposta nella 
fattispecie, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione 
dell’entità dell’appalto e dell’urgenza di intervenire, anche considerato che il prezzo convenuto, con 
l’operatore economico sopra indicato, in possesso dei requisiti di legge, risponde pienamente alle esigenze 
di questa Amministrazione, risultando congruo e conveniente, in rapporto alla qualità della prestazione, e 
specificatamente di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità.

Dato atto che detto incarico è finanziato interamente dalla FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO, 
nell’ambito del contributo descritto in premessa.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato 
nella persona della Responsabile del servizio signora Antonella GIAVARA;

Atteso che il Codice Univoco di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) assegnato al presente progetto 
d’investimento è il seguente: I62I22000120007;

             che il codice CIG assegnato al presente procedimento è B0CD476DE6;

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Richiamato l’articolo 6-bis («conflitto di interessi») della Legge n. 241/1990 ai sensi del quale il responsabile 
del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

Dato atto che nel procedimento in oggetto non sussiste nessun conflitto di interessi.

Visti gli atti istruttori preliminari all’adozione del presente provvedimento.

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa svolta ai fini della redazione dello stesso.

Visto l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure.

Tutto questo premesso.

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato

  di affidare, per i motivi e secondo le modalità nella premessa indicati, ai sensi e per gli effetti del 
decreto legislativo 36/2023 art. 50, mediante affidamento diretto, l’incarico per i servizi di trasferta 
dei dipendenti ai fini della loro partecipazione alle attività di formazione del team di progetto 
nell’ambito del progetto: “Rovasenda Un feudo nella Baraggia. Una storia millenaria verso un futuro 
sostenibile” al Tour Operator I GO TRAVEL con sede in Tronzano Vercellese, per il costo complessivo 
contrattuale pari ad € 2.396,00 complessivo, oneri fiscali e altre spese tutte incluse.

 di dare atto che l’incarico di cui trattasi si intende affidato alle condizioni e per i servizi di cui alla 
corrispondenza via mail intercorsa fra l’Agenzia e la sottoscritta del Responsabile del servizio, dando 
atto che la stessa assume a tutti gli effetti, unitamente alla presente determinazione, valenza 
contrattuale.

 di impegnare pertanto a favore di I GO TRAVEL SRL con sede legale a Tronzano Vercellese   PI: 
02529930022, l’importo complessivo di € 2.396,00 come di seguito indicato:

Anno Imp / 
Sub

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo €

2024 187 R 10 10 1 01.01.2 2.396,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIAVARA ANTONELLA
F.to:GIAVARA ANTONELLA



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Rovasenda, lì ______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
GIAVARA ANTONELLA

F.to: GIAVARA ANTONELLA
……………………………..

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N         del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata il giorno 14/03/2024 all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Rovasenda, lì ______________________ Il Messo Notificatore
PICCIONI MARA

F.to:PICCIONI MARA 
                ……………………………….

                                             

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI

CODICE CUP ………………………………….
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) …………………………………..
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ………………………………
MANDATO N. ………………………….   €uro………………………………

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato


